
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "PADRE GIOVANNI SEMERIA" 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

codice fiscale: 93051630775 - codice univoco fatturazione: UF1O4L - codice IPA: istsc_mtic82600e 
e- mail: mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 

tel.: 0835.331342 - 0835.1891007 – fax: 0835.331342 
sito web: www.icsemeria.edu.it 

 

Albo Pretorio Web  
 

Sito Web: 

Sez. Amm.ne Trasparente 
 

Agli Atti 
 
 

Oggetto: DECRETO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA GARA R.D.O. MEPA n. 2976705 -  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
– Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 
del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-64 

CUP: J19J21015280006 

CIG: 9138697356 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento e revoca in autotutela di atti della PA; 

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione è tenuta ad agire a tutela dell’interesse pubblico perseguito, 

nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso con quello privato; 

CONSIDERATO  che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento, che impegna a Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 

rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati alla 

luce di elementi sopravvenuti; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 2702/IV-5 del 11/03/2022 di avvio procedura negoziata 

tramite R.d.O. su MEPA per la fornitura di beni e servizi per il Progetto “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’oggetto – Codice Progetto: 

13.1.1A-FESRPON-BA-2021-64; 

VISTO il bando di gara R.d.O. N° 2976705 del 11/03/2022 indetto per la fornitura dei beni e servizi 

di cui sopra, ai fini della realizzazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-64, con 

termine ultimo per la presentazione delle offerte  fissato per le ore 10:00 del giorno 

18/03/2022; 

VERIFICATO che nella piattaforma GPU, procedendo con l’inoltro della documentazione relativa alla gara 

R.d.o. n° 2976705 ed all’aggiudicazione delle forniture per il Progetto 13.1.1A-FESRPON-

BA-2021-64, si richiede l’inserimento di almeno n. 5 operatori economici ai fini della 

validità della gara, a fronte di n. 3 operatori economici invitati nella suindicata R.d.O.; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.edu.it/




 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CONSIDERATE le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 in vigore dal 01/06/2021, valide fino al 30/06/2023 

in merito alle procedure di aggiudicazione per i contratti “sotto soglia” applicabili fino al 

30/06/2023; 

CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 

autotutela; 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 art 21 quinquies, che assegna alla potestà discrezionale 

della stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti interessi 

pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara; 

 

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela, revocando la menzionata R.d.O., al fine di preservare 

l’interesse pubblico al buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTA la necessità, pertanto, di riformulare un nuovo bando di gara R.D.O. sul MePa; 

 

DECRETA 

 
- per le motivazioni espresse, parte integrante del presente dispositivo, di procedere all’annullamento, in sede di 

autotutela, di tutta la procedura del Bando di gara R.d.O. Mepa n. 2976705  del 11/03/2022, relativo al Progetto 

13.1.1A-FESRPON-BA-2021-64, pubblicato sul sito ufficiale di questa Istituzione Scolastica e sul MePa ; 

 

- di provvedere a notificare ai sensi dell'art. 79 comma I del D. LG.vo 163/2006 tramite MePA, il contenuto del 

presente provvedimento alle Ditte concorrenti; 

 

- di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca sul sito web dell'istituto. 

 

 
        

            Il Dirigente Scolastico  

     Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 

 


		2022-04-02T08:57:43+0200
	De Angelis Lamberto Carmine




